S V
'\

, CiV!G-ES

FLS. oj

PROCESSO INTERNO

/200N°

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:,

Data da Entrada:

ASSUNTO

PROJETO DE DECRETO DO LÉGISLATÍVQ N°. 040/2016
i

'  Emeiíta: 'Cqnfèrè 'ao Lions .CÍubè de Güaçuí, Moção de
Aplausp- pelo aniversário de'50^ anos de sua fundação".; :

V  - Autòria: Todos os Vereadores da CNiQ
bátá da Entrada: 21/11/2016. :

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

6 subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

-Câmara Municipal de Guaçuí

CMG ES

0^

Estado do Espírito Santo

P^^Jgjl^BEGRETO LEGISLATIVO 040/2016
Â ̂  O V^. "Confere ao Lions Clube de Guaçuí, Moção.de

Aplauso pelo aniversário de 50 (cinqüenta) anos
de sua fundação." '

Em 0 5 / ,/ a5 / ÍÇ,

.  . ■ Pwsidants

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUl „ , /E
Os Vereadores com assento na CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUI, Estado do Espírito

•Santo, apresentam para iapreciàção dp plenário ò seguinte:'. - , . . '

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

.Artigo 1^. Confere, ao Lions Clube de Guaçuí, Moção de Aplauso pelo aniversárip de 50
(cinqüenta) ános de sua fundação. , ' ■ ■ \ ,

Artigo 2^ Este Decreto entra em vigor na data de sua.publicação. .

^  Sala das Sessões, Dr. Francisco Lacerda de Aguiar, .

' Guaçuí-ES., 21 de novembro de 2016. ' , .

ALEX SANDRO MATAIM VIEIRA

Veraador '

RODRIGUESEDIELSON

■  . 'V

DE SOUZA

reador

Ver dor

RÜBENST^ARCELINO de SOUZA

Vereador

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA

,  Vereador

LVES DE PAULAAU

Verea

RAUL0JÍENRIQUE COUZI ROSA
Vereador

^^^STIÃÓ JOSÉ PEREIRA SOBRINHO
Vereador

SANDRA EtijÉNISDO NASCIMENTO MACHADO
Vereadora

THAY CA

ead

I ZINI MÓREIRA

WAGNER D RSaUZA

Vereador ^ .

mmwmm

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado dò Espírito Santo'

gmg ES

FLS

JUSTIFICATIVA

Considerando o contido no artigo 164 do Regimento Interno da Câmara, trata' dâ moção de
aplauso que é a,proposição em qüe os vereadores sugerem manifestação da Câmara sobre assuntos'
de alta significação, congratulando, apelando, desagravando, repudiando ou protestando. Na
situação em análise deve-se considerar a alta significação para conceder a moção de aplauso para
uma entidade'Com profunda participação no município,de Guãçuí.

Considerando, ainda, que a concessão da mqção de aplauso para o Lions Clube de Guaçuí,:
no ano do cinqüentenário de sua fundação, pelo reconhecimento de sua atuação no rnunicípio de
Guaçuí e faz parte da maior organização de clubes de serviços dq mundo. Os associados\do Uons
Clube de Guaçuí fazeni tudo que é necessário para ajudar sua comunidade local. Onde quer que
trabalhem, fazem amigos. Conã crianças que precisam de óculos, idosos que não têm o suficiente
para comer e até pessoas qtie talvez nunca conheçam. ' ■■ ■

•v ; • , ' ' ^ ' ' . .

Por todo o exposto, observados-ós ditames legais, e ap fmal, a. coneessãp da Moção de
Aplauso pelo presente projeto de decreto do legislativo pela Câmara Municipal.

■  '* f ' ' ■ "

Guaçuí-ES, 21 denovembro de-2016. ' í , ■

ALEXSANDRC>

* ' Vereaqp^

EDIELSON

Verei

ATAIM VIEIRA

OUZA ROpRIGUES
dor

CARLOS LOMEU DÈ OLIVEIRA
Vereador

ALVES DE PAULA

NI

Vereador

"(2

Verea

paulqíjíeí^QUE couzi rosa
Vereador

RUBfNSTOÍRCEUNO DE SOUZA
Vereador

V

□OSÉ PÊRÉÍ^ SOBRINHO
Vereador

SANDRA ELIE^I DO NASCIMENTO MACHADO
Vereadora >

THAY
read

scAMi ziNi Moreira

WAGNER DÜíFRA^RSOyZA
Vereador

jBro.j ,d e, 040^2 01 6;

ES

IS 0^
PARECER JURÍDICO , , , v

PROCESSO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 040/2016;
PROPONENTE: LEGISLATIVO MUNICIPAL
PARECER N» 87/2016 - \ ; ;
REQUERENTE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUl-ES , , T

■  . . , EMENTA:- "Projeto de Decreto , Legislativo. Moção- de
.  : ' Aplauso. Art. 267 c/c 279 e. seguintes 'do Regimento ■

,  Interno. Requisitos" , ■ '

1. RELATÓRIO: , ^ ^ . *

Foi solicitado parecer jurídico' acerca dá legalidade, formalidade e constitucionalidade dp Projeto de
Decreto Legislativo n° 40/2016 oriundo, do Poder Legislativo que, frata de "Conferir ao Lions Club de
Guàçuí, o titulo de Moção de Aplauso"-pelo aniversário de 50 anos de sua fundação. •

:r 2. PARECER: , ; ; ; ,

0 Projeto de Decreto Legislativo visa conferir ao Lions .Club de GÚaçuí, p titulo de Moção de Aplaúso"
pelo aniversário de 50 anos de sua fundação. ., . - , .<

Esclárece ò art. .279 do Regimento •Interno dessa Casa dê 'Leis que pará receber tal Honraria, a
homenageada terá de preencher 03 (três) requisitos, a saber:' / ' " .

Art. 279. São requisitos para receber á Moção de Aplausos: . .. .

1 - ter prestado relevante serviço à comunidade; . '

II - ter trabalho digno de aplauso ern sua iáreá, dentro ou fora de Guaçui;

III-ter destaque em.sua área de atuáção. ' ' '

Vale ressaltar que poderão receber a moção de aplausos tanto pessoas físicas como pessoas jurídicas,
desde que aprovada à proposta, razão pela qual será promulgado o" respectivo Decreto. Legislativo: (art.;
267 do Regimento Interno).- ^ '

Conforme, se,yê se a homenageada preencher'os requisitos; acima, o, Projeto de. Decreto
Legislativo estará ancorado pelas normas,regimèntais, sob o respaldo dos art. 267 c/c 279 e
seguintes do. Regimento Interno dessa Casa de Leis (Resolução 016/2Ò00); ^

LGONCLUSÃO:,

Ante o exposto,'em atendimento à solicitação.de parecer pelá presidência, OPINÁMOS pela regular,
trarriitação do presente Projeto, de Decféto Legislativo, cabendo aó Égrégío Plenário apreciar o seu
mérito.' . , ̂ . " . • :

E O parecer. ' . - .

Guaçui-ES, 01 de dezembro de 2016.

Pro^a^t^^rSco'^"".

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo,' ■

PROJETO DE DECkETÒ DO LEGISLATIVO 040/2016 - "Coufere ao
Lions Clube de Guaçuí, Moção de Aplauso {Delo aniversário dè 50 (cinqüenta]
anos de sua fundação". ) . (

Exmo. Sr. Presidente:

NÓS, abaixo assinados, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal de Guaçuí, somos j
de Decreto do Legislativo n-, 040/2016, dé autoria de Todos os Vereadores,
de acordo com o

Salà dás Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Àgüiar.

Guaçüí-ES, O5 dè dezembro dè 2016.

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA.

- Relator -

WAGNER DUFFRAYER SOUZA.

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO

esioont

bro -em

V-

Praça João Acocinho, 02, 1° Andqr - Guoçuí-ES r, CEP 295,60-000 - Telefox (28) 3553 1540'

/  -í

m

Câmara Municipal de Guaçuí
^  ■■ Esfaàd do Espírito Sqnto /v'

■r\kr-<rv
'■■■■ "1.^ ■ f . /■ ■ y '

■V ■ : '-r

DECRETO LEGISLATIVO N°. 2^/2016.

Ò Presidénte da Cârriara Mühicipal, dé Guaçuí-ES, no uso de suas átribüiçõés legais, è
enri conformidade com o Regimento Interno, promulga ò següinte: . v''

'  ■ - J \..=
.  1 'N ; ^

- / . -•- %

DECRETO

Artigo i ®. Gonferé'a entidade abaixo relacionada, a "Moção déj^plausò", a saber:

LIÔNS CLUBE Dè:^UAÇÚÍ^ 50ÀNOS DE ̂ UNDÁÇÂÓ^y' ^

•  '-M '
\

I -í

Artigo 2®. Este Decreto entçã em vigor na data de sua, publicação,, revogadas as ;
disposições em contrário, . / . -^ r , • ' . \ / '

-  Registre-se, Publique-se,é Cumpra-se: , y ■

Sala das Sessões ''Dr. FráhcIsco Lacerda dé Àguiár";
■  \ r

Guaçuí-ES., mbro. de 2016.07 de

pAucp poKZ-i rosa

.  - ' ■ '.L ' ■ .

- "■f

Praçq João Acdcinho,, 02, 1° Andar - Giíaçuí-ES / CEP 2?5.6C3-000 Telefqx (28) 3553 1540' . ; - - ^